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pánevního dna a jejich odraz v muskuloskeletálním aparátu a postuře člověka. Práce je
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1. Úvod

Pánevní dno je jednou z nejvýznamnějších oblastí lidského těla, která dokáže ovlivnit

nespočetné množství pochodů a struktur celého organismu, a to jak v pozitivním, tak

v negativním slova smyslu.

Věnuje se mu relativně málo pozornosti, kromě porodního období. Na jeho

významnou funkci upozorňovali již v Indii jogíni, u nás zdůraznila jeho význam Mojžíšová

při terapii funkční sterility. Kromě metody Ludmily Mojžíšové je však pánevní dno

skloňováno často pouze v souvislosti s inkontinencí a jen málo autorů si všímá vlivu těchto

svalů na pohybový systém.

Práce je směřována na problematiku ovlivnění pohybové soustavy strukturami

pánevního dna a vztah pánevního dna a postury.
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 2. Cíle práce

 předložit co nejvíce informací k fylogenezi a ontogenezi svalů pánevního dna

 shrnout funkci pánevního dna s důrazem na vliv na pohybové ústrojí

 uceleně popsat vztah pánevního dna k postuře a ovlivnění pohybového aparátu při

dysfunkci dna pánevního
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3. Rešeršní část – přehled poznatků

3.1. Anatomie a kineziologie pánevní oblasti

Anatomie a funkce pánevního dna je tématem četných studií, které v současnosti

probíhají. Stále se objevují nové a velmi rozdílné pohledy na mechanismy a struktury, které

zajišťují podporu pánevních orgánů, na mechanismy kontinence. Neexistuje jednotnost

názvosloví. (Švabík, 2003)

Anatomicky je pánevní dno v úzkém vztahu s řadou struktur – např. kostra pánve,

bederní obratle, stehenní kost, spojení na pánvi, svaly – všechny musculi glutei s důrazem na

musculus gluteus maximus, musculus piriformis, musculus iliopsoas, adduktory kyčelního

kloubu, důležitá je i inervace této oblasti. (Marek et al., 2000)

3.1.1. Kostra pánve

Pánev jako celek vzniká skloubením kosti křížové a obou kostí pánevních ve dvou

sakroiliakálních kloubech, dále spojením ligamenty a vpředu chrupavčitou symfýzou – tím

vzniká pevný, ale pružný kruh.

„Kostěná pánev je „superstruktura“, která obklopuje, chrání a podporuje měkké tkáně

a orgány pánve. Tyto spojené a artikulující kosti se podílí na nesení váhy těla, lokomoci a

přenáší tlak horní části těla na dolní končetiny.“ (Brubaker, Saclarides,1996, 3)

Os coxae (kost pánevní) vzniká srůstem tří kostí – os ilium (kost kyčelní), os ischii

(kost sedací) a os pubis (kost stydká).

Os ilium je část pánevní kosti kraniálně od acetabula (jamky kyčelního kloubu),

tvořená především lopatou kyčelní kosti. Os ischii se skládá ze dvou složek - corpus ossis

ischii je uloženo při acetabulu, ramus ossis ischii pokračuje dolů a dopředu. Os pubis se

skládá ze tří úseků, corpus ossis pubis - plošší část kosti při symfýze, ramus superior spojuje

oblast symfýzy s acetabulem, ramus inferior pokračuje z oblasti symfýzy dolů a dozadu.

(Čihák 2006; Grim, Druga 2001)

Obě kosti pánevní doplňuje kost křížová s kostrčí. Kost křížová (os sacrum) je

tvořena srůstem pěti sakrálních obratlů. Kraniální část je širší než část kaudální, zadní plocha

je konvexní, přední konkávní. Ze zadní strany není křížová kost kryta svaly, pouze kůží a
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podkožním vazivem. Horní konec je dvěma kloubními ploškami spojen s pátým lumbálním

obratlem, kaudální konec s kostrčí. (Čihák 2006)

Kostrč vzniká srůstem čtyř nebo pěti kokcygeálních obratlů, jejich oblouky zanikly,

vyjma zbytků oblouku obratle Co1. Ve fylogenezi se vyvíjí díky ztrátě ocasu. „Mezi křížovou

kostí a kostrčí je synchrondrosa; synchrondrosa je často i mezi Co1 a Co2.“ (Čihák, 2006,

102) Mezi křížovou kostí a kostrčí se ale může objevit v podstatě jakékoliv spojení a vzácně i

pravý kloub - junctura synovialis. Délka kostrče variuje mezi 2-5 cm; tvarem se podobá hrotu,

který je vůči kosti křížové zahnutý do vnitřního prostoru pánve. Ani ona není ze zadní strany

pokryta svaly. (Tichý 2006)

Do přímých souvislostí s kostrou pánve dává Marek et al. (2000) i bederní obratle a

stehenní kosti. Bederní obratle (vertebrae lumbales), jsou největší a nejmohutnější obratle

páteře. Celkem pět obratlů vytváří bederní lordózu, na kterou navazuje kyfotický tvar křížové

kosti. (Čihák 2006)

Kost stehenní (femur) vytváří spolu s pánví kyčelní kloub. Na kraniálním konci je

zakončena hlavicí, která krčkem navazuje na tělo femuru. Normální úhel, který svírá podélná

osa krčku s podélnou osou těla je 126° (collodiafyzární úhel). Horní část femuru je důležitým

úponovým místem řady svalů (např. gluteální svaly nebo adduktory). (Grim, Druga 2001)

3.1.2. Spojení na pánvi, pánev jako celek

Na pletenci dolní končetiny rozlišujeme tři hlavní typy spojení: articulatio sacroiliaca

(kloub křížokyčelní), symphisis pubica (spona stydká) a ligamenta pánve. (Čihák, 2006)

Jako celek přenáší kostěná pánev síly z páteře na dolní končetiny. Hmotnost horní

části těla podepřená pátým bederním obratlem je souměrně distribuována podél křídel sacra

přímo k acetabulu. Část sil vznikajících při reakci s podložkou je přenášena na acetabulum

prostřednictvím hlavice a krčku femuru, zbytek je přenášen přes stydkou kost. (Kapandji,

1974)

Normálně svírá pánev s horizontálou úhel asi 30° (Janda et al., 1965). Mobilitu pánve

jako celku popisuje Véle (1997, 190-191) takto: „Pohyb v sagitální rovině je možný směrem

vpřed – anteverze (forward tilt), kdy se symfýza pohybuje dolů, a vzad – retroverze

(backward tilt) – symfýza se pohybuje nahoru, bederní lordóza se snižuje. Ve frontální rovině

nazýváme pohyb zešikmením (lateral tilt), vliv na něj má i délka dolních končetin a tvar nožní

klenby. V rovině horizontální mluvíme o rotaci pánve.“
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Pohyby i postavení pánve mají pro pánevní dno velký význam – od sklonu pánve se

odvíjí zatížení svalů. (Dylevský, Kubálková a Navrátil, 2001)

Sakroiliakální kloub

V sakroiliakálním kloubu (SI kloubu) artikulují facies auricularis ossis sacri a facies

auricularis ossis ilii.

Artikulační plocha sacra se vyskytuje v mnoha individuálních strukturálních

variantách – existuje korelace mezi funkčním typem páteře a stavbou sacra a jeho artikulační

plošky; zakřivení artikulační plochy sacra, které se u člověka v důsledku evoluce ve své

spodní části neustále prodlužovalo a získávalo větší úhel oproti jeho kraniální části. U člověka

tento úhel může dosahovat až k 90°, zatímco u ostatních primátů jsou obě části vůči sobě

zahnuty minimálně. (Kapandji, 1974)

Anatomicky je řazen k plochým kloubům, což však platí pouze v dětském věku,

později se objevují nerovnosti, takže u dospělých už jsou kloubní plochy nepravidelné, a to

výrazněji u mužů. Čihák (2006, 279) říká, že „articulatio sacroiliaca je amphiarthrosis“.

Přední část je pravý kloub, kde jsou nerovné kloubní plochy pokryté hyalinní

chrupavkou. Zadní část spojení tvoří štěrbina mezi křížovou a kyčelní kostí, která je vyplněna

vazivovou chrupavkou a také vazy nataženými kolmo ke stěnám štěrbiny (ligg. sacroiliaca

interossea). Mimo těchto vazů zpevňují kloub další ligamenta (ligg. sacroiliaca ant. et post.,

lig. iliolumbale). (Marek et al., 2000)

Bylo prokázáno, že štěrbina SI kloubu se s věkem zužuje, může obliterovat vazivem,

vzácně dochází až ke kostěnému srůstu (Tichý, 2006). Pohyby SI kloubu jsou jednak kývavé,

kolem horizontální frontální osy stojící ve výši obratle S2, jednak posuvné v různých

směrech. Tichý (2006) popisuje možnost také rotačních pohybů, v průměrném rozsahu však


[…]


letech připisován stále větší význam jeho funkci posturální a dechové.

Dosud bylo publikováno jen málo článků týkajících se fylogenetického a ještě méně

týkajících se ontogenetického vývoje pánevního dna. Ve fylogenetickém vývoji pánevní dno

prošlo velkými změnami s přechodem předchůdců člověka z kvadrupední lokomoce

v bipední.

Prokazatelně pánevní dno ovlivňuje pohybový systém, posturu a posturální stabilitu.

Pánevní dno patří do hlubokého stabilizačního systému, pomáhá regulaci nitrobřišního

tlaku. Na modulaci nitrobřišního tlaku se účastní nejen během očekávané či probíhající

zátěže, ale i při klidovém dýchání. Tato jeho role, stejně jako u bránice, je jedinečná pro

člověka.

Bylo dokázáno, že při dysfunkci pánevního dna dochází ke změně timingu balančních

reakcí a neekonomickému udržování posturální stability.

Navrhuji, aby byl vyšetřen větší soubor pacientů, k dokázání či vyvrácení

hypotetického předpokladu, že mimo narušení balančních reakcí a stabilizace najdeme u

pacientů s dysfunkcí pánevního dna určité typické držení těla příslušející k danému typu

dysfunkce. Součástí této práce je kazuistika pouze jedné pacientky, ze které v tomto ohledu

nelze vyvozovat závěry, určité, pro pánevní dno typické, projevy jeho dysfunkce však

z kineziologického rozboru pacientky můžeme vyčíst.

Pánevní dno ovlivňuje křížokyčelní klouby. Při hypertonu m. coccygeus dochází

k blokádám a dislokacím těchto kloubů, s tím dochází ke změně postavení pánve, které je

označováno jako zafixovaná nutace. Neméně významné je narušení pohybových stereotypů,

v tomto případě extenze v kyčelním kloubu.

Dno pánevní může způsobovat také bolestivost kostrče. Pravá bolestivá kostrč se

projevuje bolestmi hrotu kostrče, přenesená bolestivost spíše po stranách kostrče.

Při syndromu kostrče a pánevního dna dochází k asymetrickému zkrácení m.

coccygeus, typicky s bolestivostí kostrče, zafixovanou nutací pánve a četnými dalšími

příznaky.
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Pro další studie existuje řada možností. Jde například o vzájemné vztahy plosky a

pánevního dna nebo propojení pánevního dna přes bránici s orofaciální soustavou a ovlivnění

fonace a dále také pokračování studií s tématikou pánevního dna a ovlivňování postury a její

stability.
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7. Souhrn

Cílem této práce bylo sebrat co nejvíce informací o fylogenetickém i ontogenetickém

vývoji pánevního dna, pohovořit obecně o jeho funkcích a dysfunkcích a shrnout tyto ve

vztahu k pohybovému aparátu, k postuře a posturální stabilitě. Stěžejní kapitola rešeršní části

popisuje posturu a pojmy k ní vázané, dosud získané poznatky týkající se posturální stability a

jejího ovlivnění pánevním dnem, dále roli pánevního dna v rámci hlubokého stabilizačního

systému, jeho vztah k bederní oblasti a fenoménu S-reflexu, ovlivnění křížokyčelních kloubů,

vztah k bolestivosti kostrče a klinickou jednotku nazývanou syndrom kostrče a pánevního

dna. Základem praktické části je kazuistika pacientky s dysfunkcí pánevního dna (konkrétně

stresovou močovou inkontinencí), u které byl proveden kineziologický rozbor a

posturografické vyšetření. Součástí práce není terapie poruch pánevního dna.
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8. Summary

The aim of this work is to collect as much data about ontogenesis and phylogenesis of

the pelvic floor as possible. I also want to talk about its functions and dysfunctions generally

and discuss these in the relation to posture and postural stability. The main chapter of the

rewiev part describes posture and terms connected with it, to date obtained informations about

postural stability and the influence of pelvic floor to it, the role of pelvic floor among deep

stabilizing system, its relation to lumbar area and S-reflex, influence of sacroiliacal joints,

relation to painfulness of coccyx and a clinical unit called syndrome of coccyx and pelvic

floor.

The base of the practical part is casuistry of the patient with a dysfunction of pelvic

floor (particularly stress urinary incontinence), who was examined by kinesiological analysis

and posturography. The therapy of pelvic floor’s dysfunctions is not included in the work.
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10. Použité zkratky

AFP - Association Francaise de Posturologie

AP – anterioposteriorní

Co - kostrčový

COG – centre of gravity (centrum tíže)

COP – centre of pressure (centrum tlaku)

CTh - cervikothorakální

DK, DKK – dolní končetina, dolní končetiny

(PDK – pravá dolní končetina, LDK – levá dolní končetina)

dxt. – dexter (pravý)

EC – eyes closed (oči zavřené)

EO – eyes opened (oči otevřené)

EMG - elektromyografie

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

LL - laterolaterální

lig., ligg. – ligamentum, ligamenta

LS - lumbosakrální

m., mm. – musculus, musculi

n., nn. – nervus, nervi

PV – paravertebrální

SCM – sternocleidomastoideus

SI – sakroiliakální

sin. – sinister (levý)

SPS – Statický a dynamický posturografický systém

ThL - thorakolumbální

TrP – trigger point

VCHGD – vředová choroba gastroduodenální
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11. přílohy

Příloha č.1 – Anatomie pánevního dna

Obrázek 4 – Anatomie pánevního dna

ze zdroje: http://www.rocek.gli.cas.cz/Courses/courses.htm
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Příloha č.2 – fotodokumentace doplňující vyšetření

pacientka D. J.

Obrázek 5 - frontální rovina, pohled zezadu
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Obrázek 6 - frontální rovina, pohled zepředu
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Obrázek 7 - sagitální rovina (dxt.)
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Obrázek 8 - sagitální rovina (sin.)
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