POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

Autor práce: Daniela Jílková

Název práce: **Vliv dysfunkce pánevního dna na posturu**

Rok obhajoby: 2009

Oponent bakalářské práce: Mgr. Michaela Havlíčková

Bakalářská práce je zpracována na 56 stranách textu + 5 stranách příloh. Při zpracování autorka využila 57 literárních pramenů, z toho 13 zahraničních.

Autorka si vybrala ke zpracování velmi aktuální téma, které je sice velmi často zmiňováno, zejména v kontextu s hlubokým stabilizačním systémem páteře a stresovou inkontinencí moči, avšak ve vyšetření a terapii mnohdy opomíjeno.

Teoretická část přehledně pojednává o anatomických a biomechanických poměrech v oblasti pánve. Dále je nastíněn fylogenetický a ontogenetický vývoj svalů pánevního dna. Popsány jsou jednotlivé funkce svalů pánevního dna a jejich význam pro pohybový systém jako celek. Nechybí ani výčet možných dysfunkcí v dané oblasti – vliv svalů pánevního dna na sakro-iliakální skloubení, vysvětlení pojmů zafixovaná nutace pánve, syndrom bolestivé kostrče a syndrom kostrče a pánevního dna. Autorka velmi pěkně pojednává o postuře a podílu svalů pánevního dna na jejím zajištění, neopomíjí úlohu svalů pánevního dna v kontextu hlubokého stabilizačního systému. V celkovém výčtu nechybí ani nástin vyšetření oblasti pánve a pánevního dna, včetně popisu vyšetření a významu S-reflexu.

V praktické části uvádí autorka možnosti vyšetření pacientů s dysfunkcí svalů pánevního dna fyzioterapeutem a přikládá kazuistiku pacientky se stresovou inkontinencí moči. U pacientky odebrala anamnézu, provedla klinické kineziologické vyšetření a částečné neurologické vyšetření, z objektivních metod využila měření na posturografické plošině SPS společnosti Synapsis. V závěru hodnotí výsledky vyšetření a navrhuje možnosti terapie.

V diskuzi autorka uvádí význam svalů pánevního dna zejména pro posturální zajištění, jak o tom pojednává zejména „mimoevropská“ literatura. S ohledem na fylogenezi poukazuje na náchylnost této oblasti k patologiím. Nechybí zmínka ohledně souvislosti dysfunkce svalů pánevního dna s inkontinencí moči, syndromem kostrče a pánevního dna a poruch v oblasti sakro-iliakálního skloubení. Z hlediska funkce dochází k řetězení poruch směrem kaudálním – planta i kraniálním – bránice, orofaciální oblast, atlanto-occipitální skloubení. V závěru diskuze zmiňuje trend rozšiřování cvičení hlubokého stabilizačního systému do oblasti fitness, autorka se zaměřuje zejména na vhodnost cvičení metody Pilates a „BOSU“.

Předložená práce je celkově relativně přehledně zpracována a obsahem odpovídá vymezenému tématu. Vzhledem ke stanoveným cílům, které si autorka určila, však postrádám jasnější propojení ontogeneze a fylogeneze svalů pánevního dna. V kapitole věnované posturografii je poněkud horší orientace. V budoucnu bych tabulky a obrázky doporučila přikládat ve formě příloh. Z uvedených vyšetření v praktické části práce zcela jasně nevyplývá, která vyšetření provedla autorka sama a která jsou pouze doporučována. Pro lepší přehlednost bych tyto skutečnosti doporučovala autorce napříště lépe oddělit.

V rámci stylistického zpracování bych autorce pro příští práci doporučila volit jednodušší větné konstrukce. Složitější propojení je v některých případech hůře pochopitelné a/nebo dává prostor pro různou interpretaci.

Ke gramatické stránce práce nemám vážnějších výhrad. Ojedinelou chybou je slovo „protiakce“ (s.38) na místo „protrakce“, „tricepsy surae“ (s.38). Použité zkratky jsou uvedeny v seznamu zkratek, s výjimkou slov „vyš.“ (s.37), „bilat.“ (s.38) a zkratek všeobecně používaných („aj.“, „atp.“).

Větší výhrady bych měla ke grafickému zpracování, zejména pak tabulek a grafů. Grafy – obrázek 1.-3. jsou hůře čitelné, tabulka 1 poněkud nepřehledná. U obrázků 4.-8. nemá autorka určeno, k jaké pasáži textu se vztahují. Stránky by měly být číslovány až od úvodní kapitoly. Zmíněné nedostatky však nijak neubírají na kvalitě práce.

Pro příští práci bych autorce doporučila věnovat více pozornosti při práci s literaturou. V citacích se vyskytují jak drobné, tak i vážnější nedostatky.

Z drobných bych uvedla nejednotnost při označování *citací bez převzatého textu* – v závorkách je někdy odděleno jméno autora a rok vydání publikace čárkou, jindy ne; u *citace bez převzatého textu*, kdy je v závorce uvedeno více publikací, by měly být tyto odděleny středníkem; při citaci 3 autorů je doporučeno uvést při první citaci jména všech autorů, později jen jméno prvního autora „et al.“; v referenčním seznamu by měl být rok vydání publikace uveden hned za autorem/autory, nikoliv až na konci; v případě studie Chena et al. zapoměla autorka uvést rok vydání publikace. Při citaci nebývá zvykem uvádět tituly citovaného (s.51).

Následující nedostatky bych označila jako vážnější. Na straně 10 a 11 autorka uvádí studii Jandy et al. z roku 1965, která však není uvedena v referenčním seznamu. Autorka měla patrně na mysli práci „Janda, V.: Základy kliniky funkčních (neparetických) hybných poruch; skripta – Ústav pro další vzdělávání středních zdravotnických pracovníků v Brně“, u které však neuvedla rok vydání a další autory. Na straně 26 chybí u *citace převzatého textu* Koláře číslo stránky, téže chyby se autorka dopustila na straně 31 u Ťupy. Shodují-li se 2 citace od téhož autora/autorů také v roce vydání (jak je tomu v případě prací „Smith, M. D.; Coppieters, M. W.; Hodges, P. W.: Postural response of the pelvic floor and abdominal muscles in women with and without incontinence; Neurology and urodynamics, vol. 26, č.3, str. 377-385, 2007“ a „Smith M. D.; Coppieters M. W.; Hodges P. W.: Postural activity of the pelvic floor muscles is delayed during rapid arm movements in women with stress urinary incontinence; Int Urogynecol J Pelvic Floor Dysfunct., vol. 18, č. 8, str. 901-911, 2007“), je doporučováno tyto práce označit písmeny „a, b, c, ...“ pro lepší přehlednost. V opačném případě není úplně jasné, z jaké z prací autorka v rámci jednotlivých citací čerpala. V kapitolách týkajících se anatomie autorka často uvádí citaci až po několika odstavcích, což však neodpovídá pravidlům platným pro citaci textu. Na straně 48 uvádí autorka u *citace bez převzatého textu* autora publikace na začátku odstavce, ale rok vydání až dále v textu, což nesplňuje požadavky pro citaci textu; dále zde uvádí *citaci bez převzatého textu* autorů Lewita a Lepšíkové, přičemž namísto citace odkazuje na časopis s uvedením roku vydání, čísla a stránky. Na téže straně uvádí v rámci citace v závorce za autorem název článku. Při citaci článku převzatého z webových stránek doporučuji autorce uvádět datum, kdy byl text stažen, při případné aktualizaci stránek může být článek odstraněn a citace by pak mohla být zpochybněna.

I přes vytýkané nedostatky si myslím, že autorka prokázala dobrou schopnost uchopit a zpracovat odborné téma. Velice oceňuji zařazení objektivního hodnocení do vypracování kazuistiky, což se jí bezpochyby bude hodit pro další práci. Přikláním se k autorčinu záměru provést rozsáhlejší studii, zaměřenou na vyšetření typických dysfunkcí v rámci stabilizace, balančních reakcí a typické změny postury.

Otázky:

1. Mezi svaly funkčně související s pánevním dnem řadíte gluteální svaly, m. piriformis, m. iliopsoas a adduktory kyčelního kloubu. Proč právě tyto svaly?
2. Na straně 10 citujete práci Jandy, který uvádí sklon pánve oproti horizontální rovině 30st. Na straně 18 práci Javůrka, kde je rovina pánevního vchodu (promontorium – linea terminalis – horní okraj symfýzy) vzhledem k horizontální rovině definována kolem 60st. Měla jste v prvním případě na mysli spojnicí SIAS a SIPS oproti horizontální rovině?
3. Co máte na mysli, hovoříte-li o blokádě kotníku a lýtka? Jedná se v tomto případě o nepřesnou formulaci pro blokádu hlezenního kloubu a caput fibulae?
4. Co máte na mysli, hovoříte-li o paradoxním projevu hyperlordózy bederní páteře?
5. Ve své práci zmiňujete studii autorů Smithe, Coppieterse a Hodgese z roku 2007, kteří srovnávali posturální aktivitu svalů pánevního dna u žen kontinentních a inkontinentních. Ve své práci uvádíte, že posturální aktivita svalů pánevního dna je zpožděná, ale větší než aktivita m. deltoidem u žen inkontinentních, ale již nehovoříte o tom, jak je tomu v porovnání s ženami kontinentními. Můžete uvést výsledky studie i z tohoto hlediska?
6. Na straně 47 hovoříte o tom, že do 1 roku jsou svaly pánevního dna aktivní pouze při sání a pánevní dno se začíná aktivovat až kolem 1 roku, kdy se dítě začíná vertikalizovat. Máte na mysli všechny funkce svalů pánevního dna nebo jen některou z nich (pohybovou, podpornou, sfinkterovou, posturální)?

Předložení práce splňuje obsahově a s uvedenými výhradami i formálně požadavky na bakalářskou práci a proto ji **DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.**

V Praze 10. 5. 2009

Mgr. Michaela Havlíčková